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Bakgrund 
Allergi ä r ett vä xande folkhä lsoproblem. Astma och allergi har blivit den stö rsta kroniska 
sjukdomen hos barn och ungdomar. Drygt 3 miljoner svenskar har någon form av aller-
gi eller annan ö verkänslighet och ca 4 av 10 skolbarn ä r drabbade. Orsaken till ö kningen 
ä r ännu oklar men mycket talar fö r att vår miljö  och våra levnadsvanor ligger bakom 
ö kningen.  
 
De vanligaste formerna av allergibesvä r ä r astma, eksem, hö snuva, ö gonbesvä r, mag- och 
tarmbesvä r och nä sselutslag. Trö tthet åtfö ljer ofta allergibesvä r. Allergichock ä r en sä ll-
synt men allvarlig reaktion som utan snabb behandling riskerar att leda till dö den. En 
fö rstående och hänsynsfull omgivning ä r av stor betydelse fö r personer med astma och 
allergi. De miljö insatser som gö rs fö r att motverka symptom har som regel god effekt. 
 
I Sverige ä r allergi mot pollen, pä lsdjur, fö doämnen och dammkvalster vanligt fö re-
kommande. Nickel, krom, kobolt och parfymämnen ä r exempel på ämnen som ä r vanli-
ga orsaker till kontakteksem. Sjuka hus-besvä r ä r symptom hos personer som fö rknippas 
med vistelse i en viss byggnad. Symptomen kan vara huvudvä rk, trö tthet, hudutslag, 
hosta, rö da och svidande ö gon mm. Orsakerna till denna form av besvä r ä r ä nnu oklar, 
men fuktskador ofta i kombination med partiklar och dålig ventilation fö refaller vara en 
gemensam faktor i många fall. Det finns vetenskapliga rapporter som visar att allergibe-
nä genheten ö kar om immunsystemet påverkas av långvarig stress. 

 
Allergi och annan ö verkä nslighet ä r inte bara fö renat med stort obehag och annat lidan-
de, utan ä ven med stora kostnader fö r såvä l den enskilde som samhä llet. Den totala 
kostnaden fö r allergier i Sverige berä knas till ca 10 miljarder kr per år. 
 
Allergikommittén i Alingsås 
I Alingsås kommun finns en allergikommitté sedan 1995. Den skall vara initiativtagare, 
pådrivare, samordnare och fö lja upp det allergifö rebyggande arbetet i kommunen. I al-
lergikommittén finns representanter från Astma - och allergifö reningen, barnmottag-
ningen, Sö rhaga vårdcentral, barn och ungdomsfö rvaltningen, plan och byggkontoret, 
skolhä lsovården, tekniska kontoret/fastighetsavdelning/serviceenhet, kommunens han-
dikappkonsulent och miljö skyddskontoret. Dessutom ä r kommunens folkhä lsoplanerare 
och Vä stra Gö talandsregionens allergikonsulent adjungerade. 
 
Allergikommittén i Alingsås har på uppdrag av Folkhä lsorådet reviderat ”Handlingspro-
gram fö r allergiarbetet i Alingsås 1998-2001” som faststä llts av kommunfullmä ktige i 
oktober 1998. Det reviderade fö rslaget har tagits fram utifrån områdena; utomhusmiljö , 
inomhusmiljö , städning, mat, rö kning och starka dofter och hud. Områdena har priori-
terats efter ett rådslag infö r Barnallergiåret 2003.  
Syftet med revideringen var att stryka mål som var uppfyllda eller svåra att fö lja upp 
samt att omformulera ö vriga mål så att de skulle bli lä ttare att fö lja upp. 
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Allergianpassad kommun 
Alingsås blev 1999 utnämnd till en allergianpassad kommun av Folkhä lsoinstitutet. Det-
ta efter att Alingsås har fattat beslut om att arbeta allergifö rebyggande, vilket innebä r; 

- att en allergikommitté har bildats med representanter från kommun, landsting 
och Astma och allergifö rbundet, 

- att ett handlingsprogram antagits, som bidrar till långsiktighet och metodutveck-
ling.  

 
Syfte och avgrä nsning 
Syfte med detta handlingsprogram ä r att det skall kunna utgö ra utgångspunkt och rikt-
linjer fö r det praktiska allergiarbetet i kommunen. Handlingsprogrammet kommer 
främst att vara ett arbetsverktyg fö r Allergikommittén.  
 
Mål fö r allergiarbetet i Alingsås samordnas genom Alingsås miljö mål, Energiplanen och 
Folkhä lsoplanen fö r Alingsås kommun. 
 
Till handlingsplanen fö r allergi finns en bilaga med exempel på åtgä rder fö r att fö rverk-
liga handlingsplanen fö r allergi.  
 
Ansvarsfö rdelning 
Folkhä lsorådet ansvarar fö r uppfö ljning och ö versikt av planen i sin helhet. Allergikom-
mittén får i uppdrag av folkhä lsorådet att arbeta med planen. Allergikommittén ansvarar 
fö r att vara rådgivande, arbeta med samordning, ö ka kunskapen om allergier och att 
driva på så att åtgä rder enligt målen genomfö rs.  
 
Mer direkta åtgä rder genomfö rs bland annat genom kommunens fö rvaltningar. Enligt 
miljö balken, så har alla verksamheter skyldighet att ha egenkontroll ö ver sin verksamhet. 
Detta innebä r bland annat att man ska ha rutiner fö r hur man hanterar allergifrågor. 
Folkhä lsorådet har alltså inte ansvar fö r åtgä rderna utan fö r målinriktningen i planen. 
 
”Aktö rer fö r samverkan” innebä r att dessa parter bö r medverka i allergiarbete. I samver-
kan kan olika verksamheter och organisationer uppnå målen kring allergi, då allergifrå-
gor oftast berö r fler samhä llssektorer. 
 
Uppfö ljning 
Uppfö ljning en av handlingsplanen fö r allergi ska ske årligen av allergikommittén och 
redovisas till folkhä lsorådet. I uppfö ljningen ingår att redovisa måluppfyllelsen kring 
varje målområde samt vilka insatser som Allergikommittén har genomfö rt. Fö r att kun-
na gö ra en uppfö ljning av målområdena bö r lämpliga nyckeltal/indikatorer till dessa tas 
fram av Allergikommittén.   
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Utomhusmiljö  
Luftfö roreningar från trafiken innehåller ämnen som ä r direkt hä lsofarliga. Orenade 
dieselavgaser kan bidra till uppkomst av astma. Lokalt kan industriutsläpp såvä l som 
småpartiklar från vedeldning och trädgårdseldning orsaka luftvä gsproblem. Även pollen 
från grä s, träd och ibland ö rter orsakar besvä r fö r allergiker. 
 
Syfte 
Utsläpp av luftfö roreningar ska inte innebä ra risk fö r människors hä lsa i Alingsås 
 
Mål 
Alla miljö kvalitetsnormer fö r luftfö roreningar skall klaras i hela kommunen 
 
Aktö rer fö r samverkan 
Kommunledningskontoret, Plan- och byggkontoret, Miljö skyddskontoret, Tekniska 
kontoret, FABS och bostadsbolag. 
 
 
 
 
 
Inomhusmiljö  
Det ä r ca 40 procent av skolbarnen som drabbas av allergi eller annan ö verkänslighet och 
ö kningen av allergier ä r stö rst i skolåldern. Det ä r dä rfö r viktigt att åtgä rder vidtas fö r att 
ge barn och ungdomar en sund inomhusmiljö . 
 
Syfte 
Alla skall kunna vistas inomhus utan att riskera sin hä lsa. 
 
Mål 
Lokaler skall ha en bra ventilation, låga halter av fö roreningar och vara fria från fuktpro-
blem. 
 
Aktö rer fö r samverkan 
Barn- och ungdomsfö rvaltningen, Plan och byggkontoret, Tekniska kontoret, FABS, 
Socialfö rvaltningen, Utbildningsfö rvaltningen, Vård- och ä ldreomsorg, Kultur och fri-
tid, kommunledningskontoret, Miljö skyddskontoret och bostadsbolag.  
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Stä dning 
Av svenska barn ä r ca 15 % allergiska mot pä lsdjur. Halterna av pä lsdjursallergen kan 
vara hö ga i fö rskolor, skolor och andra lokaler som sporthallar ä ven om inga pä lsdjur har 
vistats dä r. Pä lsdjursallergenen fö ljer med kläder och annat material. Damm, kvalster 
och andra partiklar i inomhusmiljö n ä r en annan starkt bidragande orsak till allergiska 
besvä r. Bra städmetoder reducerar allergenhalterna. 
 
Syfte 
Personer med känd allergi mot pä lsdjur, damm och kvalster skall skyddas från påverkan. 
 
Mål 
Halterna av pä lsdjursallergen, damm och partiklar skall hållas på en så lågt nivå i alla 
lokaler dä r kommunen bedriver verksamhet att de inte påverkar besö kande. 
 
Aktö rer fö r samverkan 
Tekniska nämnden, Barn- och ungdomsfö rvaltningen, Kultur och fritid, Socialfö rvalt-
ningen, Utbildningsfö rvaltningen, Vård- och ä ldreomsorg. 
 
 
 
 
 
Mat 
Kunskap och medvetenhet om vad matallergi innebä r ä r viktigt fö r att en från allergi-
synpunkt sä ker mat skall kunna serveras inom kommunal verksamhet och på restaurang-
er och andra serveringar. Fö r att allergiker sä kert skall kunna handla livsmedel krä vs en 
korrekt innehållsdeklaration på fö rpackade livsmedel och en medveten butikspersonal 
som kan ge korrekt upplysning. Enligt lagen skall alla kunna få nö dvä ndig information 
om innehållet i kö pta livsmedel eller i mat som serveras på restauranger eller andra ser-
veringsstä llen. 
  
Syfte 
Alla skall känna sig trygga vid intag av måltider i kommunens matsalar eller vid inkö p av 
livsmedel. 
 
Mål 
Personer som har allergi eller annan ö verkänslighet skall kunna garanteras en sä ker kost i 
kommunens verksamheter.  
 
Aktö rer fö r samverkan 
Tekniska kontoret, Barn- och ungdomsfö rvaltningen, Socialfö rvaltningen, Vård- och 
ä ldreomsorg och privata entreprenö rer. 
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Rö kning och starka dofter 
Tobaksrö k ä r den allvarligaste enskilda luftfö roreningen inomhus. Passiv rö kning ä r ett 
stort problem fö r personer med astma och andra andningsbesvä r. Tobakslagen innehål-
ler bestämmelser om rö kning i offentliga miljö er. Lokaler fö r barn och ungdomar, hä lso- 
och sjukvårdslokaler, gemensamhetslokaler på servicehus och inrikes kollektivtrafik inkl. 
väntsalar skall vara helt rö kfria. I ö vriga allmänna lokaler gä ller att den som vill skall 
kunna vistas i lokalen utan att bli utsatt fö r tobaksrö k. 
 
Syfte  
Minska den passiva rö kningen och minska fö rekomsten av starka dofter, som parfymer, 
doftande vä xter m.m. i offentliga miljö er. 
 
Mål 
Verka fö r att ingen ofrivilligt skall utsä ttas fö r passiv rö kning eller retande dofter.  
 
Aktö rer fö r samverkan 
Barn- och ungdomsfö rvaltningen, Kultur och fritid, Socialfö rvaltningen, Vård- och ä ld-
reomsorg, kommunledningskontoret och Miljö skyddskontoret.  
 
 
 
 
 
Hud 
Ca 20 % av befolkningen i Sverige har eksem eller hudutslag. Atopiska eksem (t ex bö j-
veckseksem) ä r vanligast hos barn men fö rekommer ä ven hos vuxna. Atopiker ä r kä nsli-
gare än andra fö r hudirriterande ämnen och utvecklar ofta handeksem. Nickel ä r den 
viktigaste orsaken till kontaktallergi. Ca 3 % av befolkningen har nickelallergi. Det fö re-
ligger en ö kad risk vid håltagning/piercing. Nickelallergierna ö kar och debuterar i allt 
lä gre åldrar. Andra exempel på allergiframkallande ämnen ä r krom och latexgummi. 
Många kosmetiska produkter kan innehålla allergiframkallande ämnen. 
 
Syfte 
Minska fö rekomsten av eksem och andra allergiska besvä r fö rorsakade av nickel och and-
ra kemiska ämnen. 
 
Mål 
Begränsa fö rekomsten av de ämnen som hos många människor fö rorsakar allergiska be-
svä r. 
 
Aktö rer fö r samverkan 
Kommunledningskontoret, Tekniska kontoret, Kultur och fritid, Socialfö rvaltningen, 
Utbildningsfö rvaltningen, Vård- och ä ldreomsorg och Miljö skyddskontoret.  
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    Bilaga 1 

 
 
Exempel på åtgä rder fö r allergiarbetet i Alingsås kommun.  
 
 
Utomhusmiljö  
Ø Inrä tta fler flanö rsgator med begränsad framkomlighet fö r motortrafik och trafik 

på gåendes villkor enligt fö rdjupningen av ö versiktsplaneringen fö r Alingsås 
stadskä rna (antagen 2001)  

 
Ø Fö rbä ttra fö rutsä ttningarna fö r cykeltrafiken (fortsatt utbyggnad av cykelvä gnä t 

och cykelparkeringar, prioriterad vintervä ghållning, insatser mot cykelstö lder, 
cykelkartor etc) 

 
Ø Beakta vedertagna riktlinjer fö r avstånd mellan skoltomt/boendemiljö  och ridan-

lä ggning/djurhållning/industriell verksamhet. 
 
Ø Vä lja vä xter med tanke på allergiker vid nyplanteringar i nä rheten av boendemil-

jö er, fö rskolor och skolor. 
 

Ø Anta fö rslag till Energiplan och att mål och åtgä rder i den genomfö rs. 
 
Ø Fortsä tta att arbeta för att minska utslä pp till luften av kvä veoxider, ozon och 

lösningsmedel enligt Alingsås miljömål och miljöskyddsnä mndens mål****.  
 
Inomhusmiljö n 
Ø Bevaka vid byggprocess och byggnadskonstruktioner att risken fö r fuktproblem 

och emissionsproblem minimeras. 
 
Ø Tillgodose kraven på en hä lsosam och allergisä ker inomhusmiljö  i olika boen-

demiljö er, fö rskolor, skolor genom att kvalitetssä kra byggnaderna. 
 
Ø Fö lja upprä ttade rutiner fö r kontroll och underhåll av ventilation (obligatoriska 

ventilationskontrollen, OVK). Lokalernas användning och ventilationskapacitet 
skall samordnas. 

 
Ø Val av inredningsmaterial skall gö ras med hänsyn till risk fö r allergi och ö ver-

känslighet samt mö jligheten till lä tt åtkomlighet vid städning.  
 
Ø Upprä ttade rutiner fö r uppfö ljning av fuktskador (fö ljs.) Ge lokalvårdare stö rre 

ansvar fö r att fö ra fram brister i inomhusmiljö n till ansvarig, t ex fukt- och mö -
gelskador, svårstädade ytor. 

 

                                                           
**** En konkretisering av de nationella miljökvalitetsmålen på lokal nivå 
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Ø Återkommande information och utbildning till verksamhetsutö vare och brukare 
om vad de kan gö ra fö r att fö rbä ttra inomhusmiljö n. 

 
Ø Ansvara fö r att allergirond genomfö rs regelbundet och att fö rebyggande arbete 

om allergi integreras i fö rskolans och skolans miljö arbete samt på de sä rskilda 
boendena och olika gruppbostäder.  

 
Ø Pä lsdjur och fåglar skall inte finnas i lokaler, dä r barn och ungdomar eller 

andra personer med allergier stadigvarande vistas. Uppstoppade djur och fåg-
lar bör vara inglasade. 

 
Ø Fortsä tta arbetet med att sä kerstä lla att hotell och andra ö vernattningsstä llen kan 

erbjuda rum som ä r allergianpassade. 
 
Städning 
Ø Utbilda och informera personal i städrutiner och materialval. 

 
Ø Städningen anpassas efter lokalernas anvä ndning och utformning. Val av städ-

metoder och städintervall skall vara lämpliga ur allergisynpunkt. Riktlinjer i So-
cialstyrelsens allmänna råd om städning i skolor mm ( SOS FS 1996:33) skall 
ligga till grund fö r hur städningen planeras och utfö res i fö rskolor och skolor.  

 
Ø Delta i allergironder/skyddsronder och dä rigenom bidra till en kvalitetssä kring 

av lokalerna. 
 
Mat 
Ø Hanteringen av mat till fö doämnesallergiker inom kommunal verksamhet skall 

kvalitetssä kras. Detta gä ller inte bara mathantering inom fö rskola, skola, ä ldre-
omsorg och handikappomsorg, utan ä ven fritidsverksamhet och hemkunskap. 

 
Ø Tillagnings-, mottagnings- och serveringskö k i kommunal verksamhet ska ges 

utrymmesmä ssiga mö jligheter fö r en sä ker mathantering ur allergisynpunkt. 
 
Ø Personer verksamma med beredning och servering av mat i kommunens verk-

samheter skall genomgå kontinuerlig utbildning inom området. 
 
 
Ø Upphandling av livsmedel skall gö ras med hänsyn till risk fö r allergi och ö ver-

känslighet. 
 
Ø Utö va tillsyn enligt livsmedelslagstiftningen och fortsä tta att informera olika 

livsmedelsbranscher om fö doämnesallergier. Kontroll av innehållsdeklarationen 
ska utgö ra en vä sentlig del av miljö skyddskontorets riktade livsmedelsprovtag-
ning. 

 
Ø Producenter och fö rsä ljare skall uppmä rksammas på behovet av korrekt mä rk-

ning på livsmedel. 
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Rö kning och starka dofter 
Ø Bevaka att tobakslagens bestämmelser om rö kfrihet i lokaler fö r undervisning, 

vård och omhändertagande efterlevs samt samtliga lokaler fö r barnomsorg skall 
vara rö kfria. 

 
Ø Fortsä tta att erbjuda personalen rö kavvänjningshjä lp. 

  
Ø Skapa mö jlighet fö r de personer som behö ver skolskjuts/fä rdtjänst att få tillgång 

till fordon som ä r fria från tobaksrö k, parfym och pä lsdjursallergen. 
 
Ø Uppmana personal att inte anvä nda parfymer eller andra starkt doftande hud-

vårdsprodukter under arbetstid och ä ven uppmana eleverna att fö lja detta. 
   

Ø Verka fö r att deltagare i offentliga sammanträden i kommunal verksamhet er-
bjuds en rö k- och parfymfri miljö . 

 
Ø Arbeta fö r att entréer och dess nä rområde till kommunens lokaler skall vara rö k-

fria.  
 
Ø Bevaka att tobakslagens bestämmelser efterlevs i serveringar och andra offentliga 

miljö er. 
 
Hud 
Ø Upphandlingen i kommunen av kemisk/tekniska varor skall ske med hänsyn till 

allergiker. 
 
Ø Fö rbä ttra informationen om vikten av lämpligt studie- och yrkesval vid fö re-

komst av hudallergi. 
  
Ø Alla som yrkesmä ssigt tar hål/piercar skall informeras om gä llande lagstiftning 

beträ ffande nickelhaltiga produkter som kan orsaka allergi. 
 
 


